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ویژه پرونده 

ایده های   نوپا

دکتر فرج اللهی 
در بخش 

استانی از طرح 
حمایت از ایجاد 

شرکت های 
دانش بنیان نوپا در 
حوزه های تخصصی 
)شرکت های زایشی( 

اولویت با حمایت 
از نیازهای 

استان های محروم 
خواهد بود

دیدگاه

رگ   پیشرانی شرکت های بز
ی  یست بوم فناور در   ز

ــت شـــرکـــت هـــای پـــیـــشـــران و  ــی ــرف ــرداری از ظ ــ ــره ب ــهــ ــ ب
با  توانمند در درون گـــذاری یا ایجاد شرکت های نوپا 
هــدف توسعه بــازار محصولات دانش بنیان در حوزه 
ــاوری را به  ــن تــجــهــیــزات پــزشــکــی، مــعــاونــت علمی و ف
نهادهای مرتبط  با  سمت یک همکاری چند جانبه 
گامی رو به جلو و اثربخش  که  سوق داد؛ همکاری ای 
کمک  در جهت توسعه تجهیزات فناورانه پزشکی به 
 شــرکــت هــای پــیــشــران و توانمند فــعــال در ایــن حــوزه 

محسوب می شود.
ــو هــفــت شــرکــت منتخب بــا هــدف  ــان ذیـــل بــرنــامــه روی
اسپین آف یا درون گذاری شرکت های فناور نوپا و توسعه 
محصولات جدید پیشرفته پزشکی با معاونت علمی 
کار بــازار محصولات این  کردند تا با این  قــرارداد امضا 
حوزه توسعه یابد. این برنامه با همراهی شرکت های 
پیشران حوزه تجهیزات پزشکی و در مسیری درست و 

قاعده مند پیش می رود.
در ایـــن مــســیــر مــعــاونــت عــلــمــی، فـــنـــاوری و اقــتــصــاد 
کمک  ها و همقدمی  دانش بنیان ریاست جمهوری از 
وزارت صمت، وزارت بهداشت و سایر بخش های مرتبط 
نیز برخوردار است. رویانو در واقع حمایت از اسپین آف 
شرکت های پیشران و توانمندی است که به خوبی رشد 
کرده اند و می خواهند شرکت های جدیدی را با هدف 

خلق محصولات فناورانه و نو شکل دهند.
کمک به شکل گیری شرکت های  معاونت علمی برای 
نوپا و توسعه محصولات فناورانه، تمامی ظرفیت ها و 
امکانات خود را از تامین مالی تا حمایت های نرم افزاری 
به کار خواهدبست و حمایتی ویژه از توسعه محصولات 
و شرکت های فناور جدید حوزه تجهیزات پزشکی صورت 

می دهد.
تامین مالی حوزه تجهیزات پزشکی در اولویت پیگیری ها 
و اقدامات حمایتی قــرار دارد. بر اســاس برنامه ریزی 
گرفته شرکت هایی که سه چهارم فرآیند توسعه  صورت 
فــنــاوری و ســاخــت مــحــصــولات شــان را بــا موفقیت به 

سرانجام رسانده اند، جایزه فناورانه دریافت می کنند.
ایـــده اجـــرای ایــن بــرنــامــه پــس از بــرگــزاری نمایشگاه 
»ایران هلث« مطرح شد تا ضمن بهره گیری از توانمندی 
از  که  پزشکی  تجهیزات  پیشران  و  بــزرگ  شرکت های 
توانمندی درون گـــذاری بــرخــوردار هستند، از آنها در 
بیشتر  پیشرفته  و  فناورانه  محصولات  توسعه  زمینه 

استفاده شود. 
بر همین اساس پس از مشارکت شرکت های توانمند، 
ــی در  ــالای ــه ظــرفــیــت ب ک تـــعـــدادی از مــجــمــوعــه هــایــی 
ایجاد و توسعه فضا و زیرساخت های مورد نیاز برای 
ــردن خــدمــاتــی مــانــنــد خــدمــات  ــ فــعــالــیــت و فــراهــم ک
ــاوری و... از دیــگــر حمایت های  ــن حــقــوقــی، مــالــی، ف
 شــرکــت مـــادر از شــرکــت درون گـــــذاری شــده را دارنـــد، 

انتخاب می شوند.
معاونت علمی و فناوری در قالب این برنامه برای هر 
محصول بین 20 تا ۳0 میلیارد تومان خدمات حمایتی 
ارائــه می کند. محصولاتی در حــوزه تجهیزات پزشکی 
و اولتراسوند، محصولات قلب و عروق، آنژیو پلاستی، 
بیهوشی  ماشین  بیمارستانی،  هوشمند  محصولات 
کسن  وا مصرفی  ملزومات  حیاتی،  علائم  نمایشگر  و 
بــازار بومی محصولات  که نقشی موثر در توسعه  و... 

سلامت محور در کشور دارند.

داد. پس از آن باید بسترها و زیرساخت های مورد نیاز برای فعالیت 
هسته های فناور را فراهم کند. سپس هزینه های تحقیق و توسعه 
باید تأمین شود که نصف هزینه را کارگزار و نصف دیگر را معاونت 
علمی و فناوری فراهم خواهد کرد. در این مورد حمایت معاونت 
علمی و فناوری در حد یک تا 1/5 میلیارد تومان خواهد بود. 
که این  ــرارداد بــرای تــجــاری ســازی اســت  ، انعقاد قـ مرحله آخــر
ح هایی  کارگزار است تا مطمئن شویم فقط طر بخش به عهده 
که امکان تجاری سازی و رسیدن به  مورد حمایت قرار می گیرد 

محصول را دارد.«
ح در بخش استانی با  ج اللهی می افزاید: »برای اجرای طر دکتر فر
کارگزار تفاهمنامه سه ساله ای منعقد شده تا بتواند شرایط مورد 
ح پیش بینی شده در ۳1 استان  نیاز برای عقد قــرارداد ۳20 طر
ح ها، متناسب با ماهیت  کشور را فراهم کند. روند حمایت از طر
فناوری و زمانی که برای تجاری  سازی نیاز خواهد داشت، متغیر  
است اما بیشینه مدت قرارداد دو سال خواهد بود. نحوه تخصیص 
حمایت ها نیز متناسب با روند پیشرفت کار درنظر گرفته خواهد 
ح به  ح و فازبندی اعلامی از سوی مجری طر شد و متناسب با طر

صورت مرحله به مرحله پرداخت خواهد شد.«
ح های حمایتی  در استان ها  به نظر می رسد اجرای چنین طر
به ویژه استان های محروم علاوه بر پاسخ به نیازهای استان، 
رشد  و  استانی  نخبگان  ظرفیت  از  استفاده  زمینه  می تواند 
اشتغال تخصصی در استان های کمتر برخوردار و پویایی بیشتر 

دانشگاه های استانی را فراهم کند. 

توسعه محصولات براساس نیاز بازار
ح های کلان و پیشران معاونت علمی و  رئیس مرکز مدیریت طر
ح در  کنون چند طر فناوری در پاسخ به این پرسش پیشران که تا
این برنامه مورد حمایت قرار گرفته  است، توضیح می دهد: »در 
ح های متعددی به کارگروه ارسال شده که حدود  حال حاضر طر
ح از شرکت های  ح از سوی اساتید دانشگاهی، حدود 15 طر 20 طر

ح از کارگزار استانی دریافت شده است.«  فناور و نوآور و ۳0 طر
ح های کلان و پیشران  کنار دفتر طر ج اللهی در  گفته دکتر فر به 
بسیاری دیگر از بخش های معاونت علمی و فناوری هم در تلاش 
هستند تا روند شکلگیری شرکت های دانش بنیان را بر مبنای نیاز 
کشور تسهیل کنند. برای مثال در بخش شرکت های دانش بنیان 
، شرکت های حوزه تجهیزات پزشکی فعالیت های  نوآور و فناور

قابل توجهی داشته اند و مرکز فناوری های راهبردی قراردادهای 
خوبی را با شرکت های فناور و نوآور این حوزه در زمینه ساخت 
که البته درخصوص این  کرده   قطعات مختلف وارداتی منعقد 
قراردادها، حمایت ها بر مبنای تبصره 18 است، به همین خاطر 
مبالغ حمایت ها محدودیت کمتری دارد و فناوری های پیچیده تر 
ح شرکت های زایشی،  را هم شامل می شود اما درخصوص طر
نتیجه رسیدن بومی سازی فناوری های  به  از حمایت  هــدف 

کوچک مانند قطعات مورد نیاز صنایع است. 

کمک به پژوهش محصول محور در دانشگاه ها
ح ها  طر پیشرفت  ارزیــابــی  نحوه  درخــصــوص  ج اللهی  فر دکتر 
کاملا دقیق  ح به صورت  خاطرنشان می کند:  »پیشرفت هر طر
کــلان و پیشران معاونت علمی و  ح هــای  و جزئی در دفتر طــر
فناوی مورد رصد قرار خواهد گرفت و براساس پیشرفت  باتوجه 
ح حمایت ها به صــورت مرحله به مرحله  به اقتضائات هر طر

تزریق می شود.« 
ح حمایتی،  گسترده تر از این طر وی می افزاید: »برای استفاده 
ح توافق نامه های میان معاونت  آن را به عنوان بخشی از طر
کرده ایم  کشور هم اضافه  علمی و فناوری و دانشگاه های برتر 
تا زمینه آشنایی بیشتر اساتید با این خدمت جدید در مسیر 
ح های پژوهشی شان فراهم شود و در صورتی که  تجاری سازی طر
طرح تحقیقاتی به مرحله تجاری سازی برسد، بخشی از تسهیلات 
کمک بلاعوض تبدیل خواهد شد. از طرفی این  تخصیصی به 
گر در رونــد همکاری با دانشگاه ها  که ا امکان فراهم می شود 
که  ح های مهمی  سقف بودجه تخصیصی استفاده شــود، طر
قابلیت تجاری سازی دارد از حمایت های طرح شرکت های زایشی 

بهره مند شود.« 
ح حمایتی، قــرار است ایــده به مرحله قــرارداد  در رونــد این طر
برسد و الزاما قرار نیست به مرحله تجاری سازی و تولید انبوه 
برسد. همین که تا جایی پیش برود که هسته فناور بتواند نمونه 
کرات  اولیه قابل قبولی را به مشتریان خود عرضه کند و وارد مذا
کار را پیش ببرد تا فرآیند  عقد قرارداد شود، می تواند به تدریج 
کامل شــود. همچنین این شرکت های جدید از  تجاری سازی 
ح های  کنند، می توانند از طر که محصولی تجاری تولید  زمانی 
حمایتی دیگر معاونت علمی و فناوری برای پیشبرد فرآیند تولید 

استفاده نمایند.

شــقایق حق جوی جوانمرد

رئیس مرکز توسعه فناوری های 
راهبردی معاونت علمی و فناوری

نوپا  در حوزه های تخصصی به مناسبت هفته پژوهش 


